## S E M I N V M.

Piper longum	Cardamomi maioris		3	Berberis	Sorbarum
Piper album	Cardamomi minoris	Grānorum paradis	2	Vuarum im- maturarum.	Mespillorum
Pipere nigro		Cubebarum	1	Spinæ albæ	Cornorum

pro {  
 Semine Myrti, Berberis, & contra.  
 Napi; Rapi.  
 Carthami, Vrticæ, vel Agaricus  
 non Trochiscatus.

pro {  
 Mandragoræ, Cicutæ,  
 Semine Afari, Semena  
 Genistæ.

SEM INVM ET FRVTICVM

5	Genistæ	Acetosæ	Gallarum	Cytrini	Aua Corinthia	Ficus
4	Afari	Citri	Sumach	Balau- florum Cortic. maligra- nati.	Passulæ mundatæ	Sebesten
3	S. Hederae	Berberis	Myrtillorum		Dactyli	Iuinbæ
2					Pruna dulcia	Passulis mundatis
1					Ficubus	

## CAPSULA FLORVM.

3	Oenanthes	Cicorei	Nymphaea lutea	Sambuci		Salvia	
2	Myrti	Buglossi vulgaris	Nymphaea Alba	Meliloti	Balaustio- rum	Storcha- dis	Genista
1	Floribus ro- farum	Buglossi latif. sive boraginis	Violarum	Chama- meli	Cytini	Antos	Sambuci
3	Leucoti						Spica, vulgo Aspic
2	Rubri		Flor. Tama- rici	Flor. Cico- rei			Lauendula
1	Leu-lutei		Flor. Genista				Flor. S. alua

## DE SVCCIS.

Pro Acaciæ succo; succus prunellorum probatur, & Rhis. Diosc.

Dioscorides succum Hipocistidis substituit: verum aliquanto magis astringit & siccatur, si in antiquorum pharmacis recipiatur.

\* Pro Opio, Meconium, vel succus Lactuæ sylvestris, vel domesticæ, quantitate maiori.

Pro Absinthij succo, Abrotoni, Eupatorij, vel Centaurei minoris vtriusque, vel Agerati.

Pro succo absinthij Pontici, nostratis Romani succus: differt tantum regione, ut Macedonicum à pontano. In externis remediis Santonicum & Marinum, vel ablutum leuiter in externis concedatur.

Pro Opobalsamo, Staete. i. Styrax liquida non adulterata, vel oleum Mirrhæ. In suffusionibus ad digerendum, Oleum Spicæ Lauendulæ, quod æquè tenuium est partium.

Pro Glycyrrhizæ succo, infusum & decoctum eiusdem, vel succus vuarum passularum, vel vinum coctum, siue sapa.

Pro Licio, Amurca.

Pro Citri succo, Limonum.

Pro Tymelææ, Camælææ succus.

Pro Ciclamini Iridis.

Pro Omphacij, Rhois, & contrâ.

Pro Aloë, Absinthij succus

Pro

Pro Semperuiui, Coriledonis succus & contra  
vel solani, Lactuca.

Pro Sanguine Draconis, Laccam substituit  
Aucennas.

Pro Elaterio, succus cucumeris agrestis ali-  
quantum coctus.

Pro Sapa vinum dulce, & contra.

Pro Licio, Gentianæ succus in viceribus.

Pro aqua fontana, fluuiatilis.

Pro aqua plu fluuij potius quam fontana,  
contra quam Galenus præcipit in Diacodio  
quia composita est partim ex pluuia, par-  
tim ex fontibus.

## DE LIQVORIBVS

### ET LACHRYMIS.

Pro Opobalsamo, Staete siue mirrha liquida  
natura vel arte parata: Liquor Therebinthi.

Non { Opocapathum, vt auctor Succedane-  
orum præcipit.  
Oleum laurinum.  
Liquor myrti.

Non semen Myrti, & Zedoariæ, vt præcepto-  
res nostri statuerunt. Pro Carpobalsamo se-  
men Lentisci vel Therebinthi, cuius multæ  
sunt species. Cubebæ in minori dosi, vel Te-  
rebinthi partes duæ, vna Cubearum.

pro Cedria { Oleum è ramentis Iuniperi pa-  
ratum per descensum.  
vel Gummi Iuniperi.

Pro Xylobalsamo, furculi Lentisci.

Pro Oleæ lachryma. G Elemni.

Pro

Pro Myrrha, Bdellium, vel succus Smyrrij vel  
Apij.

Pro Opopanace, Ammonicum, vel Gal-  
banum vel Bdellium, maxime cum emol-  
lire volumus. Gal. vsus est Propoli in exter-  
nis.

Pro Manna thuris, cortex cui adhæret aliquid  
thuris.

Pro Thure, Mastice & resina pini sicca.

Pro Styrace, Benzoinum,

Pro Terebintina, Mastice.

Pro Mastice, Abietina resina indurata aut  
frixâ vt Docet Diosc.

Pro Cupressina, Laricina.

Pro Abietina, Resina pini.

Pro Pice Resina pini cocta.

Pro Pice liquida, Pix oleo dissoluta, vel pix ex  
oleo Iuniperi liquefacta.

Pro Pissasphalto, Pix & bitumen.

Pro Mumia, Pissasphaltum,

Pro Asphaltum, Petroleum, vel Gagates, & con-  
trâ, Et carbones petræi è terræ visceribus,  
quibus fabri ferrarij vtuntur.

Pro Lacca myrrha.

## DE MINERALIBVS

Pro Antimonio, plumbum vsutum, & contrâ.  
Auicenn. & Stannum vsutum.

Pro Litargiro, plumbum vsutum, Molybdæ-  
na.

Pro Plumbo, Stannum.

Pro Flore æris, ærugo.

Pro.

Pro Spodio, Antispodium ex myrto, lentisco,  
olea, oleastro, malo cydonio, vel cornu cer-  
ui vstum.

Pro Pompholyge, Spodium Diosc.

Pro Cadmia, Lapis calaminaris.

Pro Sandaraca Græcorum, Auripigmentum

& contra

FINIS.

G V I L I E L

GVILIELMI  
RONDELETII  
MEDICI  
DE  
THERIACA  
Tractatus.

# THERIACA MAGNA,

*Guilielmus Rondeletius Lectori S.*

QV M antiquissima ac nobiliss. Theriacæ Antidotus à quibusdā dispensaretur, in mentem venerunt errata aliquot a Nicolao Præposito annotata, & aliquot minime animaduersa. Quamobrem plurimum me rogarunt uti veterem illam ac vulgatam editionem recognoscerem: quod etsi mihi difficillimum esse probè perperderem & planè immensū laboris, nolui tamen amicis tam singularibus, honesta præsertim petentibus, operam meam denegare, tum quia sanctū esset quod tam instanter peterent, tum etiam Reip. admodū utile ac necessariū, cum omnia nostra studia & labores eò spectare debeant ut Reip. & cæteris bonarum artium studiosis prodesse possint. Nihil enim existimo utilius, quàm ut illa Antiquorum medicamēta quæ *Θιάκηρας* appellāt, fideliter præparentur, atq; ex simplicissimis simplicibus ad communem omnium utilitatē componatur: quod hæctenus, proh dolor! quorundam ignorantia ac incuria factum non est: quo fit ut verissimum sit carmen Homeri, *Odyss. δ.*

*Φάρμακα ποικίλα μὲν ἴσθ' ἀλλὰ μίμνησθαι πολλὰ  
ἢ λυγρὰ.*

Quam ob causam, lector optime te ad meliora quodammodo reuocare videmur, dum

pro

pro viribus adnitimur veterem illam Andromachi traditionem ad germanam Graecorum lectionem emendare. Et ne existimes tibi à nobis imponi, cōsiliū fuit quibusdam annotatiūculis reddere rationem, cur à tam vulgata illa descriptione recedamus, idque addendo aliqua quæ noua forsan tibi videri poterunt, ac expungendo quæ numquam ab Andromacho excogitata fuere. Sed vnum abs te peto vt ne veteri rubigini addictus hæc sine ratione improbare velis, ni prius apud te probè examinaueris quæ prodesse & iuuare soleant.

Cym igitur variæ sint Theriacæ descriptiones à diuersis Autoribus traditæ, in tanta rerū varietate difficilis erat electio: omnes tamen ad veram illam Galeni lectionem contulimus, cū easdem omnes truncatas & vitiatas offendissemus: hancque veram ex Antidot. libro secuti sumus: quæ etsi perfectior videretur; aliqua tamen desiderabantur iniuria temporis omīssa, quæ nos pro virili restituiimus ex Galeni, Pauli, Aëtij, Auicennæ, Actuariique locis, vt postea in Annotatiūculis declarabimus.

Nostre autem tempestatis docti quidam impossibile quodammodo existimauerunt hanc Theriacæ confectionem absolui posse, his moti rationibus: tum quòd viperas non haberemus, quæ sanè hoc in negotio primas tenent: præterea Balsamum, Aspalathum, Cinnamomum, Myrrham, Rhaoticum, Calamum aromaticum, Phu, Nardi

Spitam, Pentaphyllon, Schœnanthum, Dictamnium Cretense, Sigillum Lemnium, Thlaspi; tum quòd omnibus incognitum dicunt Scordium. Miror non addidisse Malabathrum, Acaciam, Acorum, Bitumen Iudaicum, Opopanacem, Galbanum, quòd nõ nisi adulterata aduehantur, vt quibusdam placet. Sed nos eorum rationibus faciemus satis. Absurdum enim est illa medicamenta inutilia existimare quæ à Galeno in vsum trahuntur, etsi non omnia adsint: multa siquidem ipsemet Gal. suo tempore desiderabat, in quorum locum ἀντιβαλλόμενα proponebat. Enimvero si Gal. pro Cinnamonomom Cassiæ duplũ ponendum iussit, imò & Phu, & pro oleo Sabino, oleum antiquissimum; pro Omphacino, oleum paratum cum foliis oleæ, quid prohibet Acorum poni pro Amomo, quum Acorum cum Amomo similem facultatem obtineat: pro Dictamno Pulegium, quod etsi vires paulo inferiores habeat, augeamus dosin: pro Opobalsamo Styracem liquidam, pro Rheopontico Rhabarbarum: pro Terebinthina Mastichen: pro Viperis Elopes, Ophies. Sed quid moror? Clariora sunt quàm vt demonstratione aliqua egeant.

Consultius itaque ab his cauillatoribus factum esset, si tantum operæ locarent in inueniendis succedaneis, quantum in cauillandis aliorum inuentis. Cessent igitur, precor, bona medicamina infamare, & quam prauam opinionem solent imperitæ multitu

multitudini tradere.

Tempestiuum nunc videtur ad Simpli-  
cium declarationem veniamus, hoc vnum  
præmonentes, pondera non respondere pō-  
deribus Andromachi iunioris vel Demo-  
cratis: nā Democrates drachmas duas tan-  
tū Polij, Sefeli, Thlaspi & aliorum vsque  
ad Cardamomū ponebat, vituperabátque  
illos qui constituerent quatuor, quod ta-  
men ferè omnes qui de Theriaca scripse-  
runt, faciunt, quemadmodum Gal. Paulus,  
Aërius & Auicenna, quos secuti sumus. At  
de diuersitate ponderum vide Gal. de The-  
riaca ad Pisonem.

THERIACA nobilissimum medica-  
mentum dicta est quòd valeat aduersus *Hy-*  
*gia*, id est, bestias venenosas, non autem, vt  
quidam existimant, quòd Viperas (ita sum-  
pto nomine ob excellentiam, sed satis im-  
propriè) reciperent: nam antequam addi-  
tæ essent Viperæ, etiam Theriaca diceba-  
tur: huc accedit quòd multæ sint Theriacæ  
descriptions, vt iã diximus, apud Gal. in  
Antidotis quæ Viperas non habent. Non  
igitur à Viperis, sed ob effectum ita fuit ap-  
pellata. Posset tamen defendi, Theriacam  
etiam dictam fuisse à Viperarū carne. Cæte-  
rum hæc Theriaca Galenæ, non Galeni no-  
minatur, aut si mauis *γαλλική*, id est, tran-  
quilla, vel tranquillitatem afferens, nō Ga-  
leni, autor etiam huius non fuit Galen. sed  
Rex Pōti Mithridates, qui, vt erat exercita-  
tissimus in simplicibus, omnia ea collegit

Antipharmaca, flores scilicet, semina, herbas, radices, gummi, & cætera quæ valent aduersus virus ferarum, Viperarum, Canum, rabidorum, Scorpionum, Dipfadum, &c. nec non aduersus venenum medicamentorum quorundam, vt Mandragoram, Cicutam, &c. & ad morbos alios complures & antiquos. Ex his omnibus collectis selectissima & efficacissima selegit, ex quibus parauit compositionem suo nomine nuncupandam; ea est Mithridatium: Andromachus postea ( qui videtur inter omnes exactissimam calluisse normam componendi medicamenta) eam correxit & emendauit; addiditque Viperas, *γαλινύνη*que vocauit, id est, Tranquillam, quod tranquillitatem inducat: & merito quidem: quid enim magis meretur tranquillitatis nomen quam quod sedat dolorem? Qui à Canerabido demorsus sunt aut Vipera, aut alia fera venenata, multum torquentur multumque de morte sunt solliciti: hæc compositio illos curat: magnam igitur tranquillitatem inducit. Vt in summa dicam, nulla est præstantior Antidotus ad antiquos & diuturnos morbos, vt iam dictum est. Ad defluxiones nullum est genus remedij efficacius quam hæc Theriaca, siquidem fuerit recens. Febres quartanæ solo vsu Theriacæ visæ sunt curatæ. Quid non facit Theriaca? Inexpugnabiles morbos, & quorum causa ignota est curat: ex omnibus enim medicamentis efficacissimis constat.

PASTILLOS SCILLITICOS aliter præparamus quam antea facere solebant: Nam sine delectu Pharmacopole Scillam vel Pancratium accipiebant, quod habeant eandem facultatem. Sed quoniam Pancratium vim habet imbecilliolem, melius est confici eos ex Scilla, præsertim cum nobis facultas sit. Si Scilla careamus, Pancratium uti possumus eius loco, sed in maiore dosi, ut Cassia pro Cinnamomo: cum verò adest Scilla, sumatur Scilla. Cæterum pastilli hi fieri debent ex carne Scillæ & spissari farina Orobi, quæ valet aduersus venena, & conseruat Scillam à putredine suo amaro. Pharmacopei eos solebant parare cum pane asso, aut cum Vicia, cum non nosset Eruum, ut nec adhuc omnes norunt. Cum enim nuper Auenioni essemus, & medicamentum præscripsissemus Nobili à Monlau, in quo Eruum desideraretur, iussi Pharmacopolam adferre Eruum, atque is Viciam attulit & Aphacem, cum neutra illarum sit Eruum, quod amarum est & tenuium partium, Vicia verò dulcis & emplastica. Porrò Erui duas constituunt species. Aliam enim candidiorem faciunt, aliam ruffam. Eruum est quod vulgò *des Ers* vocant, in Gallia Narb. *Esses*. Quod ad Scillæ delectum attinet, ea sumenda est æstate, præsertim Iunij initio, ad parandos hos pastillos: tunc enim multum succi habet: si hyeme legatur non valebit: sub Canicula verò venenum est: habet enim tantam acrimoniam,

ut æstu correpta in venenum vertatur. Sumenda itaque est vere aut æstatis initio. Ea lecta inciditur frustulatim more ceparum, non quidem cultro aut instrumento ferreo, sed arundinaceo.

Maiores nostri soliti erant parare PASTILLOS THERIACALES ex Serpētibus communibus, cūm vipers non haberent. Nec omninò certè vituperandi sunt: idem enim præstant reliqui Serpentes: sed Viperarum vis est efficacior. *Quæ* Græci animalia appellant (latiore significatione accepto vocabulo) quæ cicurari non possunt. Medici verò *Theriacæ* quæ morfu venenato vel punctura venenum iaculantur, hominiquè nocent, appellant, sub quo nomine Aspides Elopes, & Cerastes comprehendunt, quamobrem non erit absurdum Trochiscos Theriacales dicere, cūm ex feris conficiantur, quæ & facultate sua iuuant quemadmodum Vipera, & si ausim dicere, conuenientiores sunt. Præter enim id quòd calefaciendi & exsiccandi vim habent aduersus angues nostros peculiariter iuuant.

Nā theriaca, ut autor est Gal. ad Pisonē, olim citra ferarū commixtionem confectū medicamentū similiter ad eiusmodi mirificè faciebat: Sed postquam Andromachus Viperas cōmiscuit ad morsum Viperarum. medicamentū fuit efficacius: imò si credamus Gal. lib. 2. de Antidotis, Mithridatica compositio aduersus plurima venena valet,  
præter